Lãnh thổ tự do và toàn vẹn là thiện
duyên cho sự phát triển Tâm linh
và Giác ngộ. Bởi vậy đời sống tu
hành của người Phật tử cũng là nỗ
lực bảo vệ Dân tộc và Thăng tiến
Dân sinh.”
Nam Mô Thường Tinh Tấn Bồ Tát
Ma Ha Tát
Mùa Phật đản năm Quí Tỵ - 2013
TUN Viện trưởng Viện Hóa đạo
GHPGVNTN
Phó Viện trưởng kiêm Tổng vụ
trưởng Tổng vụ Tăng sự.
Tỳ kheo Thích Như Đạt

Tại miền Nam, trong lúc người
dân được hưởng một chế độ dân
chủ, tự do, và xây dựng đất nước hòa
bình thịnh vượng thì vào năm 1960,
CSVN thành lập cái gọi là “Mặt trận
Giải phóng Miền nam”, tay sai và
công cụ của Cộng sản Bắc Việt, phát
động chiến dịch phá hoại chính phủ
Việt Nam Cộng hòa, mở màn cho một
cuộc chiến tương tàn giết hại hàng
triệu sinh linh hai miền Nam Bắc.
8- Tội thảm sát, giết người hàng
loạt trong tết Mậu Thân 1968
Năm 1968 vào dịp tết Mậu Thân,
Cộng sản Bắc Việt vi phạm lệnh
ngưng bắn, bất chấp ngày Tết cổ
truyền linh thiêng, bất ngờ tấn công
các thành phố miền Nam. Riêng tại
Huế, đã giết hoặc chôn sống trên
5000 người dân vô tội (có thể nhiều
hơn nữa). Tội ác tày trời này mãi mãi
vẫn tồn tại, là mối căm hờn trong lòng
mọi người dân Việt Nam.
9- Tội vi phạm Hiệp định Paris
1973 chiếm trọn miền Nam năm
1975
Năm 1975, mùa xuân Ất Mão,
trước sự biến động của bàn cờ quốc
tế, Cộng sản BV được sự yểm trợ
của khối xã hội chủ nghĩa mà đứng
đầu là Liên Sô và Tàu Cộng, đã vi
phạm hiệp định Paris mà họ đã ký kết
năm 1973, ngang nhiên chiếm trọn
miền Nam, áp đặt một chế độ cai trị
tàn bạo trên hai miền Nam Bắc, thực
hiện kế hoạch nhuộm đỏ vùng Đông
Nam Á, gây nên biết bao tai ương đối
với dân tộc Việt Nam.